PAGE

Тамбовская область

Бондарский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

11 июня  2014 года
                                       №72
с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района Тамбовской области», представленный главой Бондарского района, а также заключение постоянной комиссии по вопросам  местного самоуправления районного Совета народных депутатов,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:
1. Принять в первом чтении проект решения районного Совета народных депутатов о внесении в Устав Бондарского района Тамбовской области изменений и дополнений согласно приложению.

          2. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления районного Совета народных депутатов (А.В.Ильина) доработать настоящий проект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение в районный Совет народных депутатов во втором чтении.

Глава  Бондарского района                                                               Ю.М.Долотов
                                                                    Приложение

 к решению Бондарского районного

                                                    Совета народных депутатов

                                                  от  11 июня 2014 года №72

Изменения и дополнения в Устав Бондарского района

Тамбовской области

 1.  Пункт  33 части 1 статьи  12  Устава исключить;

      2. Часть  1  статьи  12  дополнить   пунктом   35   следующего

содержания:

«35) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»;

 3. Пункт  3 части 1 статьи  13  изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
4. Статью 13 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

   «1.2   Законами  Тамбовской области  может  осуществляться

 перераспределение полномочий между  органами  местного  самоуправления    и  органами   государственной   власти   Тамбовской области.

Перераспределение  полномочий  допускается  на  срок   не   менее   срока

полномочий Тамбовской областной Думы. Такие  законы  Тамбовской области вступают в силу с начала очередного финансового года.

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной  власти

Тамбовской области полномочий органов местного  самоуправления  в   сферах   управления   муниципальной   собственностью,   формирования,  утверждения  и  исполнения   местного   бюджета,   осуществления   охраны

общественного   порядка,   установления   структуры   органов    местного

самоуправления, изменения границ территории  муниципального  образования,  а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8  части  1  статьи  17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
5. Часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия органов местного самоуправления района, установленные федеральными законами и законами Тамбовской области, по вопросам, не отнесенным в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления района.»;

6. Часть 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органом определяются настоящим Устав в соответствии с законом Тамбовской области.»;
7. Пункт 26 части 2 статьи 30 Устава исключить;

8. Пункт 8 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«8) планирование и осуществление закупок, товаров работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществление контроля за исполнением условий контракта;»;

9.  Пункт 32 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«32) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

10. Пункт 33 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«33) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»;

11. Пункт «б» части 1 статьи 48.2 Устава исключить;

12. Статью 49 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тамбовской области.»;
13. Часть 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:

     «1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами районного Совета, главой района, главой администрации района,  прокурором района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»;
14. Статью 51 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

15. Часть 1.4 статьи 65 изложить в следующей редакции:

«1.4. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности  на имущество, не соответствующее требованиям  части 1  статьи 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества  устанавливаются федеральным  законом.»;

16. Статью 74 изложить в следующей редакции:

«Статья 74. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

17.  Статью 81 изложить в следующей редакции:

«Статья 81. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, конституций (уставов), законов субъектов Российской Федерации, уставов муниципальных образований, муниципальных правовых актов.

2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Тамбовской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Тамбовской области  (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Тамбовской области, уставов муниципальных образований и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, уставами муниципальных образований, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Тамбовской области, уставов муниципальных образований.

3. Органы государственного контроля (надзора) осуществляют государственный контроль (надзор) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, основываясь на принципах объективности, открытости и гласности.

При осуществлении государственного контроля (надзора) не допускается дублирование контрольно-надзорных полномочий органов государственного контроля (надзора) различных уровней.

Координацию деятельности органов государственного контроля (надзора) по планированию и проведению проверок в отношении органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления осуществляют органы прокуратуры.

4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам районного Совета.».